
JOVARO S.A. 
AVE. 9 DE OCTUBRE +$1703 Y AVE. DEL EJERCITO 

Edificio La Concordia Piso 10 Ofic. 10-02 10-03 
Teléfono: 2325-942 098071198 

Email: hmorla(Gon.net.ec 
Guayaquil-Ecuador 

  

Guayaquil, 8 de Mayo del 2009 

Señores L 
SUPERINTENDENCIA DE COMPANIAS 

Ciudad.- 

REF: INFORME DE AUDITORIA 

De mis consideraciones: 

Adjunto sírvanse encontrar Informe de Auditoria de la compañía Jovaro S.A., 
correspondiente a: 

e Ejercicio Económico 2008 

Agradeciendo su atención 

Atentamente, 

HORACIO MORLA PLATON. 

Presidente. 
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Campos éx Asociados ci trda 
AUDITORES Y CONSULTORES EMPRESARIALES 
  

Informe del Auditor Independiente 

A los Socios y Junta General de 

JOVARO S.A. 

Hemos auditado los balances generales adjuntos de JOVARO S.A. al 31 de Diciembre del 
2008 y los correspondientes Estados de Resultado, Evolución del Patrimonio y Cambios en la 
Posición Financiera por el período terminado en esa fecha. Estos Estados Financieros son de 
responsabilidad de la Administración de la Compañía. Nuestra responsabilidad es la de expresar 
una opinión sobre estos Estados Financieros, basado en nuestra auditoría. Los Estados Financieros 

de JOVARO S.A., al 31 de Diciembre del 2.007, fueron auditados por otra firma, por lo que sólo se 
exponen en el presente informe para dar cumplimiento a las Normas Ecuatorianas de Contabilidad, 
las cuales requieren que se presenten estados financieros comparativos. 

Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con las normas ecuatorianas de auditoría generalmente 
aceptadas en el Ecuador. Estas normas requieren que una auditoría sea diseñada y realizada para 
obtener certeza razonable de si los Estados Financieros no contienen exposiciones erróneas e inexactas 
de carácter significativo. Una auditoría incluye el examen, a base de pruebas selectivas, de la evidencia 
que soporta las cantidades y revelaciones presentadas en los Estados Financieros. Incluye también la 
evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones relevantes hechas por la 
administración, así como una evaluación general de los Estados Financieros en su conjunto. 
Consideramos que nuestra auditoría proporciona una base razonable para nuestra opinión. 

En nuestra opinión, los referidos Estados Financieros presentan razonablemente, en todos los 

aspectos importantes, la posición financiera de JOVARO S.A. al 31 de diciembre del 2008, y los 
resultados de sus operaciones y su flujo de caja por el año terminado en esa fecha, de acuerdo con 
principios de contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador. 
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JOVARO S.A. 

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 
  

ACTIVOS 
CORRIENTES 

Caja y bancos 
Cuentas por cobrar 
Impuestos Anticipados 
Cuentas por liquidar 

Total Activos Corrientes 

ACTIVOS NO CORRIENTES: 
Gastos Anticipados 
Intereses Anticipados 
Total Activos No Corrientes 

ACTIVOS FIJOS: 

Terrenos 

Maquinarias, Herramientas y Equipos 

Muebles y Equipos 
Vehículos 
Obra de Infraestructura 
Equipo de Radio 
Equipo de Taller 
Planta y Sistema Eléctrico 
Equipos de Laboratorio 
Implemento y Equipo de Seguridad 

Equipo de Computación 
Menos depreciación acumulada 

Total Activos Fijos, Neto 

ACTIVOS DIFERIDOS: 
Gastos de Instalación 
Mantenimiento y Reparación 
(-) Amortización Acumulada 

Total Activos Diferidos 
TOTAL ACTIVOS 
Ver notas a los Estados Financieros 

NOTAS 

(Nota 3 ) 

(Nota 4 ) 

(Nota 5 ) 

(Nota 6 ) 

«Diciembre 31... ...Diciembre 31... 

2008 2007 

(U. S. dólares) 

2.382,74 42.097,28 

186.558,70 551.516,18 

329,74 14.754,01 

0,00 899,391.01 

189.271,18 1.507.758,48 

58,84 58,84 
126.162,12 149.683,79 
126.220,96 149.742,63 

1.128.892,75 1.128.892,75 

163.296,26 163.296,26 
11.994,94 11.994,94 
18.997,86 18.997,86 

269.022,33 269.022,33 
3.575,05 3.575,05 
715,83 715,83 

4.736,47 4.542,16 
13.832,71 13.832,71 
3.917,64 3.917,64 
2.141,44 993,44 

(271.115,69) (256.708,89) 
1.350.007,59 1.363.072.08 

540.000,00 540.000,00 
126.382,19 126.382,19 

(541.334,20) (474.695,98) 
125.047,99 191.686,21 

1,790,547,72 -3.212.259,40 
  

Sr. Horacio Morla Platón 

Presidente 

  

ME areáiiia Mateo de Delgado 
Contador General 
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JOVARO S.A. 

ESTADO DE RESULTADO POR EL AÑO TERMINADO 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 

«Diciembre 31... ...Diciembre 31... 

    

  

2008 2007 
U. S. dólares 

INGRESOS 
Operacionales 587.980,19 690.695,06 

(-) Menos 

Costos de Producción 422.164,16 522.469,79 

UTILIDAD BRUTA EN VENTAS 165.816,03 168,225.27 

(-) Menos 

GASTOS OPERACIONALES: 
Gastos de Administración 164.292,76 148.367,23 

Gastos Financieros _ 0,00 18.523,75 

UTILIDAD OPERACIONAL 1.523,27 1.334,29 

Gastos no Deducibles 0,00 4.599,41 

1.523,27 5.733,56 

15% Participación Trabajadores (228,49) (200,14) 
BASE IMPONIBLE PARA EL IMPESTO A LA RENTA 1.294,78 5.533,42 

25% IMPUESTO A LA RENTA 323,69 1.383,35 

UTILIDAD OPERACIONAL 1.523,27 1.334,29 

15% Participación Trabajadores (228,49) (200,14) 
1.294,78 1.134,15 

25% Impuesto a la Renta 323,69 (1.383,35) 

UTILIDAD (PERDIDA) DEL EJERCICIO 971,08 (249,20) 
  

Sr. Horacio Morla Platón / 

Presidente 

  

teo de Delgado In arolina-V/á 

log Carolan) General 
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JOVARO S.A. 

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 

PASIVOS NOTAS 

PASIVOS CORRIENTES: 
Obligaciones por Pagar 
Proveedores Repuestos Insumos 

Utilidades por Pagar 
Impuestos por pagar 

Contribuciones por pagar 
Sueldos por Pagar 
Documentos por Pagar 

Proveedores Servicios Varios 
Total Pasivo Corriente (Nota 7) 

PASIVOS A LARGO PLAZO: 
Intereses por Pagar 

Documentos por Pagar 

Prestamos Accionistas 
Cuentas por Pagar 

Total Pasivo a largo Plazo (Nota 8 ) 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS: 
Capital Social 
Aumento de Capital en Tramite 
Reserva por Revalorización Patrimonio 

Utilidad Ejercicio Anterior 
Utilidad (Perdida) del Ejercicio 

Patrimonio de los accionistas (Nota 9) 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO DE ACCIONISTAS 

Ver notas a los Esta inancieros 

/ 
É 

Á 

Sr. Horacio Morla Platón ' 

Presidente 

«Diciembre 31... ... Diciembre 31... 

2008 2007 
(U. S. dólares) 

  

8.165,06 0,00 
105.103,78 72.408,95 

228,49 0,00 
11.909,19 9.713,40 

0,00 27.735,63 
0,00 3.229,08 
0,00 57.334,87 
0,00 211.935.41 

125.406,52 382.357,34 

0,00 944.288,71 
1.458.348,62 1.406.402,90 

58.952,89 93.669,13 
124.936,95 0,00 

1.642.238,46 2.544.360,74 

—1.767,644,98 — _2.926.718,58 

1.000,00 200.00 
0,00 250.803,65 
0,00 5.954,98 

20.931,66 27.248,40 
971,08 1.334,29 

22.902,74  _285.541,32 

1.797,547,72 ,-3.212.259,40 

  

Ing Carolira/Mateo de Delgado 
Contador General 

 



JOVARO S.A. 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 
POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 
  

NOTAS 

EFECTIVO PROVENIENTE DE ACTIVIDADES DE OPERACION 

Incremento en cuenta y documentos por pagar 

«Diciembre 31... 

2008 

(U. S. dólares) 

Utilidad ó (Pérdida) Excedente Neto 971,08 

Gastos de Ingresos o Partidas que no requieren Fondos: 

Provisiones Gastos Depreciaciones y Amortizaciones 14.406,80 
Cambios en Activos y Pasivos operacionales 
Aumento (Disminución) en cuentas por cobrar 0,00 
Aumento en Inventarios 0,00 

Aumentos en otros activos (950,91) 

Disminución en cuentas y documentos por Pagar (2.195,79) 

Efectivo Neto utilizado en actividades de operación 12.231,18 

EFECTIVO PROVISTO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 
Aumento en obligaciones bancarias 0,00 

Aumento (Disminución) Prestamos Accionistas (51.945,72) 
0,00 

Efectivo neto provisto por actividades de financiamiento (51.945,72) 

Disminución de efectivo (39714,54) 
Efectivo y equivalentes de efectivo al principio de año (42.097,28) 

Efectivo y equivalentes de efectivo al final del año 2.382,74 
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Ver notas a los Estados Financieros 
  

  

Sr. Horacio Morla Platón” Ing. CaroligáMateo de Delgado 
Presidente ontador General 
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JOVARO S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 
  

OPERACIONES Y ENTORNO ECONOMICO 

La Compañía JOVARO S.A. está constituida en Ecuador desde el 9 de Mayo de 1997 mediante 
Resolución de la Superintendencia de Compañías No. 97-2-1-1-0001812 de fecha 9 de Mayo de 
1997 se aprueba la Escritura Pública de Constitución de la Compañía JOVARO S.A., Guayaquil, 
12 de Mayo de mil novecientos noventa y siete, su domicilio principal es la ciudad de Guayaquil y 
podrá establecer sucursales o agencias en cualquier lugar de la República o del Exterior. 

El objeto principal de la compañía es dedicarse a la Explotación de Criaderos de larvas de 
Camarones, y en general todo cuanto se relacione con este tipo de actividad. 

POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS 

Las políticas contables de la Compañía son las establecidas por la Federación Nacional de 
Contadores del Ecuador y autorizadas por la Superintendencia de Compañías del Ecuador. Estas 
políticas están basadas en Normas Ecuatorianas de Contabilidad, las cuales requieren que la 
Administración realice ciertas estimaciones y establezca algunos supuestos inherentes a la actividad 
económica de la entidad, con el propósito de determinar la valuación y presentación de algunas 
partidas que forman parte de los estados financieros. En opinión de la Administración, tales 
estimaciones y supuestos estuvieron basados en la mejor utilización de la información disponible al 
momento, los cuales podrían llegar a diferir de sus efectos finales. 

A continuación se resumen las principales prácticas contables seguidas por la Compañía en la 
preparación de sus Estados Financieros: 

Cuentas por Cobrar:- Están dadas principalmente por anticipos de clientes, hasta su liquidación 
total, además estos anticipos no generan interés, no es necesario el efectuar provisiones requeridas 
legalmente por no presentar incobrabilidad, toda vez que se liquidan en el período e igualmente no 
quedan valores pendientes por menos de un año. 

Valuación de Propiedad, Planta y Equipos.- El Costo de Maquinarias, Muebles y Enseres y 

Equipos, se encuentra registrado al costo de adquisición. Las depreciaciones se cargan a los 
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resultados del período y se calculan bajo el método de línea recta, las tasas de depreciaciones están 
basadas en la vida probable de los bienes. 

3.- CAJA —- BANCOS 

De conformidad con las conciliaciones revisadas al 31 de Diciembre del 2008, la cuenta Caja — 
Bancos revela el siguiente saldo: 

«Diciembre 31... ...Diciembre 31... 

2008 2007 

(U. S. dólares) 

Caja 

CajaGeneral 0,00 0,00 
Bancos 

Bancos Nacionales 2.382,74 42.097,28 

2.392,74 42.097,28 

4.- CUENTAS POR COBRAR 
Las cuentas y Documentos por Cobrar, conciliadas al 31 de Diciembre del 2008 incluyen lo 
siguiente: 

«Diciembre 31... ... Diciembre 31... 
2008 2007 

(U. S, dólares) 

Cuentas por Cobrar empleados 2.555,00 1.434,00 
Cuentas por Cobrar accionistas 58.603,01 167.841,09 
Cuentas por Cobrar-Clientes 49.081,64 377.759,04 
Cuentas por Cobrar compañías relacionadas 76.319,05 4.482,05 

TOTAL 186.558,70 551.516,18 

5.- PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPOS 

Propiedades, revela un saldo conciliado, al 31 de diciembre del 2008, ver detalle adjunto: 

 



  

JOVARO S.A. 
_ DETALLE DE ACTIVOS FIJOS 

POR EL ANO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 
% 

)))))3)3)33))9)93)93)3)))9)9))9)9)3)3)33)33)3)9)5339)3)0)0))0)0)0)) 

  

  

CONCEPTOS -- DETALLES SALDOS ADICIONES RETIROS APLICACION SOBRE SALDOS 
31-Dic.-2007 REAJUSTES — Y/O AJUSTES NEC 17 COSTO 31-Dic-2008 

Terrenos 1.128.892,75 0,00 0.00 0.00 1.128.892,75 

Maquinarias, Herramientas y Equipos 163.296,26 0,00 0.00 0.00 10,00% 163.296,26 

Muebles y Equipos de Oficina 11.994,94 0,00 0.00 0.00 10,00% 11.994,94 

Vehículos 18.997,86 0.00 0.00 0.00 20,00% 18.997,86 

Edificios 75.621,10 0,00 75.621,10 0.00 5,00% 0,00 

Equipos de Radio 3.575,05 0,00 0.00 0.00 10,00% 3.575,05 

Equipos de Talleres 715,83 0,00 0.00 0.00 10,00% 715,83 

Planta y Sistema Eléctrico 4.542,16 194,31 0.00 0.00 10,00% 4.736,47 

Equipo de Laboratorio 13.832,71 0,00 0.00 0.00 10,00% 13,832,71 

Implemento Equipo de Seguridad 3.917,64 0,00 0,00 0,00 10,00% 3.917,64 

Equipo de Computación 993,44 1,148,00 0,00 0,00 33,33% 2.141,44 

Obra de Infraestructura 193.401,23 75.621,10 0,00 0,00 5,00% 269.022,23 

TOTAL COSTO 1.619.780,97 76.963,51 75.621,10 0.00 0 1*621.123,38 

(-) Depreciación Acumulada (256.708,89) 14.406,80 0.00 0.00 0 (271.115,69) 

TOTAL ACTIVOS FIJOS 1.363,072,08 1"350,007,69
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6.- ACTIVOS DIFERIDOS 
Los activos diferidos presentan el siguiente saldo conciliado al 31 de diciembre del 2008. 

«Diciembre 31... ...Diciembre 31... 

  

2008 2007 
(U. S. dólares) 

Gastos de Instalación 540.000,00 540.000,00 

Mantenimiento y Reparación 126.382,19 1266.382,19 
(-) Amortizacion Acumulada (541.334,20) (474.695,98) 

TOTAL 125.047,99 191.686,21 

7.- CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR (C/P ) 
Las cuentas y Documentos por Pagar ( C/P ), conciliadas al 31 de Diciembre del 2008 incluyen lo 

siguiente: 

«Diciembre 31... ...Diciembre 31... 

  

2008 2007 
(U. S. dólares) 

Obligaciones por Pagar 8.165,06 0,00 
Proveedores Repuestos Insumos 105.103,78 72.408,95 

Utilidades por Pagar 228,49 0,00 
Impuestos por pagar 11.909,19 9.713,40 

Contribuciones por pagar 0,00 27.735,63 
Sueldos por Pagar 0,00 3.229,08 
Documentos por Pagar 0,00 57.334,87 

Proveedores Servicios Varios 0,00 211.935,41 

TOTAL 125.406,52 382.357,34 

8.- PASIVOS A LARGO PLAZO 

Los pasivos a largo plazo por Pagar, conciliados al 31 de Diciembre del 2008 incluyen lo 

  

siguiente: 
«Diciembre 31... ...Diciembre 31... 

2008 2007 

(U. S. dólares) 

Intereses por Pagar 0,00 944.288,71 

Documentos por Pagar 1.458.348,62 1.406.402,90 
Prestamos Accionistas 58.952,89 93.669,13 

Cuentas por Pagar 124.936,95 0,00 
TOTAL 1.642.238,46 2.544.360,74 
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9.- PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS. 

Capital Social: Está representado por 800 acciones a un valor nominal unitario US $1,00 

Reserva Legal: La ley de Compañías requiere que por lo menos el 10 % de la utilidad anual sea 
apropiado como reserva legal hasta que ésta como mínimo alcance el 50 % del capital social. 
Esta reserva no es disponible para el pago de dividendos en efectivo pero puede ser capitalizada 
en su totalidad. 

Reserva de Capital: Incluye los valores de las cuentas Reserva por Revalorización del 
Patrimonio y Reexpresión Monetaria originadas en la corrección monetaria del patrimonio y de 
los activos y pasivos no monetarios de años anteriores, respectivamente, transferidos a esta 
cuenta. Esta reserva puede ser total o parcialmente capitalizada. El saldo de esta cuenta no es 
disponible para el pago de dividendos en efectivo. 

 



  

9) 9)9)3)))3))39)9)99)79))9))9))9)7)7)9)7)37)73)33)39)3)3)9393533)33)33)333) 300000 

JOVARO S.A. 
ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 

  

Aum.Cap.en Ut.(Perd) Ut. (Perd) 

Cap.Social Tramite Res.Reval. Res. Legal años Ant. Ejerc. TOTAL 

DICIEMBRE 31,2007 200,00  250.803,65 5.954,98 0.00 27.248,40 1.334,29 285.541,32 

Apropiación 0.00 0.00 0.00 

Ajustes 800,00  250.803,65 5.954,98 6.316,74 0,00 0,00 

Utilidad Neta 
971,08 

  

DICIEMBRE 31,2008 1.000,00 0,00 0.00 0.00 20.931,66 971,08 22.902,74



I
I
I
 
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
)
 

10- 

11- 

12- 

IMPUESTOS 

Situación Fiscal:- 
A la fecha de emisión de los estados financieros, la compañía no ha sido fiscalizada por las 
autoridades tributarias, y no existen observaciones relevantes pendientes de resolución y están 
abiertas para su revisión los años 2007 al 2008, sobre los cuales podrían surgir diferencias de 
criterio en cuanto al tratamiento fiscal de los ingresos y gastos. 

Cambios en la Legislación: 

El 29 de diciembre del 2007, mediante Registro Oficial No. 242 se publicó la Ley Reformatoria 
para la Equidad Tributaria del Ecuador, la cual fue aprobada por la Asamblea Constituyente. 
La indicada Ley trae, entre otros, importantes modificaciones al Código Tributario, Ley de 
Régimen Tributario Interno en materia de impuestos a la Renta, Impuestos al Valor Agregado y 
Consumos Especiales y creación de nuevos impuestos que incluye un impuesto del 0,5% a la 
salida de divisas. Esta Ley entró en vigencia a partir del 1 de Enero del 2008. 

ADAPTACION A LAS NORMAS  INTERNACIOLES DE INFORMACION 
FINANCIERA. 

Con fecha 4 de Septiembre del 2006, mediante Registro Oficial No 348 se publico la siguiente 
resolución No 06.Q.ICT — 004, que resuelve en su articulo 2, disponer que las “NITF S” sean de 
aplicación obligatoria por parte de las entidades sujetas al control y vigilancia de la 
Superintendencia de Compañías para el registro, preparación y presentación de los estados 
financieros. 

Mediante resolución No 08.G DSC de la Superintendencia de Compañía se estableció el 
cronograma de aplicación obligatoria de la Normas Internacionales de Información Financiera 
(NIF ) para las compañías y entes sujetos al control y vigilancia de al Superintendencia de 
Compañía. 

La convergencia de los estados financieros a las normativas internacionales de información 
financiera, busca homologar los balances de las empresas con la normativa local. 

EVENTOS SUBSECUENTES 

Entre el 31 de diciembre del 2008 y la fecha de emisión de estos estados financieros, no se 
produjeron eventos que, en opinión de la Administración de la Compañía pudieran tener un 
efecto significativo sobre dichos estados financieros que no se hayan revelado en los mismos. 

E ok * d+ * * 

 


